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RETIFICAÇÃO Nº 001/2022 
Ao Edital nº 001/2022 – Abertura do Concurso Público 

 
 

 

O Município de Bom Jardim, por meio do Chefe do Poder Executivo Municipal e da Câmara Municipal, por meio de seu Presidente, bem como o Presidente do Bom Previ, no uso de suas 

atribuições legais, e a Gualimp Assessoria e Consultoria, responsável pela organização do Concurso Público nº 001/2022, tornam público RETIFICAÇÃO ao Edital nº 001/2022, que passa a ter a 

redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens do referido edital 

 

1. Nos itens 2.2.3, ONDE SE LÊ:  

2.2.3.  O candidato aos cargos de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ao realizar sua inscrição deverá escolher a área de atuação, observado a descrição da Microárea constante no ANEXO I 

deste Edital, devendo o candidato aprovado e convocado comprovar no ato da posse, a residência na respectiva microárea em que concorre, desde a publicação deste Edital, conforme disposto 

na Lei Federal nº 11.350/2006. 

LEIA-SE:   

2.2.3.  O candidato aos cargos de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ao realizar sua inscrição deverá escolher a área de atuação, observado a descrição do Distrito constante no ANEXO I deste 

Edital, devendo o candidato aprovado e convocado comprovar no ato da posse, a residência no respectivo Distrito em que concorre, desde a publicação deste Edital, conforme disposto na Lei 

Federal nº 11.350/2006. 

 

2. No ANEXO I - relação de cargos, requisito/escolaridade, vagas, salário, carga horária e conjunto de provas, ONDE SE LÊ:   

CÓD. 
DO 

CARGO 
RELAÇÃO DE CARGOS/FUNÇÃO 

ESCOLARIDADE e REQUISITOS EXIGIDOS 
PARA O CARGO 

Nº DE 
VAGAS 

VALOR DO 
SALÁRIO  

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

Nº. DE 

QUESTÕES 

PESO DE 
CADA 

QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS  

PROVA DE TÍTULOS 

OU  

PROVA PRÁTICA  

4.  
Agente Comunitário de Saúde 
(Microárea: Venda Azul (zona 
rural) e São José) 

Ensino Médio Completo 01 +*CR R$ 2.424,00 40h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos NÃO 

5. 
Agente Comunitário de Saúde 
(Alto de São José / Microárea 2: 
Capivari de Baixo) 

Ensino Médio Completo 01 +*CR R$ 2.424,00 40h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos NÃO 

6.  
Agente Comunitário de Saúde 
(Primus – Bairro / RJ 146 km 2-3 - 
Microárea 6 – Silveira (zona rural) 

Ensino Médio Completo 01 +*CR R$ 2.424,00 40h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos NÃO 
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CÓD. 
DO 

CARGO 
RELAÇÃO DE CARGOS/FUNÇÃO 

ESCOLARIDADE e REQUISITOS EXIGIDOS 
PARA O CARGO 

Nº DE 
VAGAS 

VALOR DO 
SALÁRIO  

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

Nº. DE 

QUESTÕES 

PESO DE 
CADA 

QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS  

PROVA DE TÍTULOS 

OU  

PROVA PRÁTICA  

25. Engenheiro Ambiental 

Curso de Nível Superior em Engenharia 

Ambiental e Registro no respectivo 

conselho de classe. 
*CR R$1.948,10  20h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais/Atualidades  
Noções básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos   

28. Fiscal Ambiental 
Ensino Superior Completo em Engenharia 

Ambiental. 
*CR R$ 1.692,92  40h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos   

40. Médico Generalista - ESF 

Curso de Nível Superior em Medicina + 

Especialização ou Residência na 

Especialidade e Registro no respectivo 

Conselho de Classe. 

05 + *CR R$ 1.948,10 20h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Clínica Médica 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos 

48. Médico Veterinário 

Curso de Nível Superior em Medicina 

Veterinária e Registro no conselho da 

classe. 
*CR R$ 1.948,10 20h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Clínica Médica 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos 

50 Nutricionista 

Curso de Nível Superior em Nutrição e 

Registro no conselho da classe. 01 + *CR R$ 1.948,10 30h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Clínica Médica 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos 

51. Odontólogo 

Curso de Nível Superior em Odontologia e 

Registro no conselho da classe. 02 + *CR 1.948,10 20h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Clínica Médica 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos 

52. Psicólogo 

Curso de Nível Superior em Psicologia e 

Registro no conselho da classe. *CR 1.948,10  20h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Clínica Médica 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos 

 

 LEIA-SE: 

CÓD. 
DO 

CARGO 
RELAÇÃO DE CARGOS/FUNÇÃO 

ESCOLARIDADE e REQUISITOS EXIGIDOS 
PARA O CARGO 

Nº DE 
VAGAS 

VALOR DO 
SALÁRIO  

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

Nº. DE 

QUESTÕES 

PESO DE 
CADA 

QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS  

PROVA DE TÍTULOS 

OU  

PROVA PRÁTICA  

4.  
Agente Comunitário de Saúde – 
1º Distrito – Bom Jardim. 
 

Ensino Médio Completo *CR R$ 2.424,00 40h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos NÃO 

5. 
Agente Comunitário de Saúde – 
2º Distrito – São José do Ribeirão. 
 

Ensino Médio Completo 03+*CR R$ 2.424,00 40h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos NÃO 
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CÓD. 
DO 

CARGO 
RELAÇÃO DE CARGOS/FUNÇÃO 

ESCOLARIDADE e REQUISITOS EXIGIDOS 
PARA O CARGO 

Nº DE 
VAGAS 

VALOR DO 
SALÁRIO  

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

Nº. DE 

QUESTÕES 

PESO DE 
CADA 

QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS  

PROVA DE TÍTULOS 

OU  

PROVA PRÁTICA  

6.  
Agente Comunitário de Saúde – 
3º Distrito – Banquete 
 

Ensino Médio Completo *CR R$ 2.424,00 40h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos NÃO 

7. 
Agente Comunitário de Saúde – 
3º Distrito – Barra Alegre 
 

Ensino Médio Completo *CR R$ 2.424,00 40h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos NÃO 

26. Engenheiro Ambiental 

Curso de Nível Superior em Engenharia 

Ambiental e Registro no respectivo 

conselho de classe. 
*CR R$ 3.329,42  30h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais/Atualidades  
Noções básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos   

29. Fiscal Ambiental 
Ensino Superior Completo em Engenharia 

Ambiental. 
*CR R$ 1.692,92  40h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais/Atualidades  
Noções básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos   

41. Médico Generalista - ESF 

Curso de Nível Superior em Medicina + 

Especialização ou Residência na 

Especialidade e Registro no respectivo 

Conselho de Classe. 

05 + *CR R$ 5.845,96 40h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Clínica Médica 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos 

49. Médico Veterinário 

Curso de Nível Superior em Medicina 

Veterinária e Registro no conselho da 

classe. 
*CR R$ 1.948,10 20h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais/Atualidades  
Noções básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos 

51. Nutricionista 

Curso de Nível Superior em Nutrição e 

Registro no conselho da classe. 01 + *CR R$ 1.948,10 30h/s 

Língua Portuguesa 
Noções básicas de Informática 
Saúde Pública 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos 

52. Odontólogo 

Curso de Nível Superior em Odontologia e 

Registro no conselho da classe. 02 + *CR 1.948,10 20h/s 

Língua Portuguesa 
Noções básicas de Informática 
Saúde Pública 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos 

53. Psicólogo 

Curso de Nível Superior em Psicologia e 

Registro no conselho da classe. *CR 1.948,10  20h/s 

Língua Portuguesa 
Noções básicas de Informática 
Saúde Pública 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos 
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3. No que couber, FICA, a presente retificação, consolidada ao Edital nº 001/2022 - Abertura do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Bom jardim/RJ, publicado no dia 01 de novembro 

de 2022. 

 

 
Bom Jardim/RJ, 03 de novembro de 2022. 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

Prefeito Municipal de Bom Jardim/RJ 
 

CARLOS GASTÃO PINTO CARRILHO  
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização  

Portaria Municipal nº 426/2021 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração 

 
ANTÔNIO JOSÉ GONÇALVES DE SIQUEIRA 

Coordenador Geral e Responsável Técnico - G-Strategic 
Administrador – CRA/ES nº 7228 

 


